Nispeten Muvahhidler döneminde
siyasi ve fikrî ortamdaki farklılaşma kelâmî tartışmaların kısmî oranda
önünü açmış olsa da Muvahhidler’in kurucusu İbn Tûmert’in (ö. 524/1130)
zaman içerisinde mehdiliğini ilanı ve kendisine biat etmeyenleri “tekfir”
etmesi gibi sebeplerle bu dönemde de kelâm ilmi güçleneceği özgürlük
ortamına bütünüyle kavuşamaz.1

Makalemizde kelâm ilminin Endülüs’te yeterli oranda gelişme
gösterememesinin toplumsal, siyasi ve fikrî nedenleri irdelenecektir. Ancak
Endülüs İslâm tarihinin sekiz yüzyıla yakın uzun bir süreci kapsadığı
düşünüldüğünde dönemsel bir sınırlamaya gitmek konunun detaylı biçimde
ele alınmasına imkân vermesi bakımından gereklidir. Diğer yandan Endülüs
halifeler dönemi dışında kalan, müslümanların İspanya’yı fethi ile başlayan
Valiler dönemi (93-137 / 711-755), Mülükü't-Tavaif (415-474/ 1031-1090),
Murabıtlar (474-542/ 1090-1147), Muvahhidler (542-624/ 1147-1229) ve
Gırnata Beni Ahmer Emirliği (Nasriler) (635-889/1238-1492) dönemlerinde
bölgesel hâkimiyetin söz konusu olması ve bu dönemlerin tam bir devlet
hüviyeti gösterememiş bulunması sebebiyle üç asır boyunca İspanya’da
hâkim konumda bulunan Endülüs Emevîleri devrine odaklanmak daha doğru
görülmüştür.

Batı’da Endülüs Emevî Devletinin kurulması süreci Doğu’da
Emevîlerin Abbasiler tarafından yıkılma sürecini takiben gerçekleşmiştir.
Art arda kurulan bu iki devlet Doğu ve Batı İslâm anlayışının şekillenmesinde
önemli rol oynamıştır. Doğu’da Abbasiler tarafından yıkılan Emevî
hanedanlığı mensupları takip edilmiş ve öldürülmüştür. Zira inşa edilen yeni
devlet için hanedan ailesinin fertleri tehdit olarak algılanmıştır. Bu takipten
kurtulmayı başaran Halife Hişâm b. Abdülmelik’in (ö. 125/743)
torunlarından biri olan Abdurrahman b. Muâviye (ö. 172/788) Filistin ve
Mısır üzerinden Kuzey Afrika’ya ve oradan da Endülüs’e geçerek 139/756
yılında Endülüs Emevî Emirliğini kurmuştur.2

Emevî iktidarını sonlandıran ve yeni bir devlet kuran Abbasiler, Emevî
resmi teolojisinden farklı bir yaklaşım benimsemişlerdir.3 Doğu’daki Emevî
hânedanlığının bir devamı niteliğinde kabul edilebilecek Endülüs Emevî

4 İslâm'ın ilk döneminde gerçekleşen siyasi olaylar daha sonra gelişen teolojik fikirler
üzerinde etkili olmuştur. Nitekim Emevîler döneminde yaşanan siyasî olayların
neticesinde ortaya çıkan muhalifler bir din dili geliştirilerek bertaraf edilmeye çalışılmış,
kullanılan argümalar da resmî bir teolojik söylemi şekillendirmiştir.
5 Abdüla’lâ b. Vehb (ö. 261/874), Halil b. Abdülmelik’in (Halîl el-Ğafle), İbn Meserre (ö.
319/931) bu âlimlerden bir kaçıdır.
6 Palencia, 20. yüzyılın ilk nesil şarkiyatçılarından bir ekole de öncülük etmiştir. Endülüs
ve Doğu Müslümanlığı ile ilgili 340 civarında çalışması bulunmaktadır. İslâm kültürünün
İspanya ve Avrupa’ya etkileri özel çalışma alanıdır.

Endülüs Emevîlerinin, Emevîler hanedanı ile zihniyet ve dini anlayış
noktasındaki yakınlığında bu devamlılığın önemli etkisi vardır. Zira Endülüs
Emevîler Devleti, tarihi olarak Emevî hanedanını ortadan kaldıran Abbasiler
ile aynı dönemlerde hâkimiyet göstermiştir. Doğu’da Abbasiler (h. 132/750)
hâkim olduğunda Batı’da Endülüs Emevî Devleti (h. 138/756) kurulmuştur.
Abbasilerin Emevî hanedanını ortadan kaldırmaları da Endülüs Emevî
Devletinde zihniyet olarak çağdaşı bulunduğu Abbasiler’e yönelik karşıt bir
tutum benimsenmesinde ve Emevî hanedanlığına fikrî ve düşünsel yakınlık
duyulmasında etkili olmuştur.10

Şam valisi Muaviye (ö. 60/680) tarafından 661 yılında kurulmuş
bulunan Emevî Devleti, iktidarının siyasi meşruiyetini teolojik temellere
oturtmaya çalışmıştır.11 Devletin muhaliflere karşı meşruiyeti için
başvurduğu “dinsel dil” resmi bir ideolojiye dönüşmüş, bu ise bazı dini
kavramların siyasal içerikle tanımlanmasına, anlam kaybına ve
daralmalarına uğramasına12 diğer yandan resmi ideoloji tarafından dini
alana hükmedilmesine sebep olmuştur.

olmuştur. Başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere İbn Kuteybe (ö. 276/889), Ebû
Saîd ed-Dârimî (ö. 280/894), Nesâî (ö. 303/915) gibi hadisçilerin de
katkısıyla gelişen Selefiyye ekolü bu teolojiyi gerek metodu gerek ele aldığı
konular bakımından eleştirmiştir. Müslümanlar arasında fikir ayrılıklarını
beslediği ve kişiyi inkâra götürebileceği iddiasıyla da kelâmı bir ilim olarak
kabul etmemişlerdir.20

Doğu’da ehl-i Rey ile ehl-i Hadis arasındaki mücadelelerin ortaya
çıkardığı tartışmalar sonrası gerek kelâm ilminin tedvini süreci başlamış ve
Grekçe’den Süryanice’den tercümeler21 yapılmakta iken Batı’da eş zamanlı
bir ilerleme gerçekleşmemiştir.22 Endülüs Emevî Devleti’nin (138/756)
Kurtuba’da Emevî ailesinden I. Abdurrahman tarafından kurulması ve
Abbasi yönetimi tarafından düşman kabul edilmesi Batı’da büyük oranda
Emevî teolojik söyleminin devam ettirilmesinde etkili olmuştur.23 Abbasi
Devletinin resmi ideoloji olarak benimsediği ve “mihne” olaylarında öne
çıkan rey’e

Abdüla’lâ b. Vehb’dir. (ö. 261/874) O, bir fıkıh âlimi olduğu halde irade
hürriyeti ve ruhun ölümsüzlüğü konularındaki görüşleri sebebiyle zındık
olmakla suçlanmıştır.28 İstitaat konusunda Mu‘tezilî anlayışta olduğu gibi
kulun kudretini ve halku’l Kur’ân’ı kabul eden, kader konusunda da
iyiliklerin Allah’tan, kötülük ve yanlışların insandan kaynaklandığı fikrinde
olan Halil b. Abdülmelik’in (Halîl el-Ğafle) de tüm eserleri ölümünden sonra
yakılmıştır.29 Kelâmî konularda görüş serdeden ve Mu‘tezili görüşe yakınlığı
ile bilinen bir diğer âlim İbn Meserre (ö. 319/931) de fikirleri sebebiyle
Endülüs’ü terk etmek zorunda kalmış, tekrar Kurtuba’ya döndüğünde
uğradığı takibat nedeniyle fikirlerini ancak kısıtlı bir çevrede
anlatabilmiştir.30

Siyasi otoritenin, Emevîlerin ideolojik söylemini benimsemeleri
sebebiyle uzak durulan Mu‘tezilî düşünceleri destekleyen münferit tutumlar
da söz konusu olmuştur.

30 İbnü’l Faradi, Târihu Ulemâi’l-Endülüs, II: 55; Çağrıcı, “İbn Meserre”, İslâm Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 1999), 20:189 vd; Borckelmann, İslâm Ulusları ve Devletleri
Tarihi, 202.
31 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî (ö. 456/1064),
Resâilü İbn Hazm el-Endelûsi, thk. İhsan Abbas (Beyrut: El-Müessesetü’l-Arabiyye li’d-
dirasat ve’n-Neşr, 2007), II:186.
32 Pervez Hoodbhoy, İslâm ve Bilim, çev.

Endülüs Emevî Devletinde gerek devletin istikrarı gerek hanedanın
sağladığı himaye ile özellikle II. Hakem el-Mustansır’ın (ö. 366/976)
hilafetinde (961-976) ilmî bakımdan önemli ilerlemeler kaydedilmiştir.
Oluşturulan kütüphaneler, toplanan el yazmaları ve çoğaltılan kitaplar bunda
etkili olmuştur. Ancak II. Hakem’in vefatından sonra Baş vezir Muhammed b.
Ebi Amir el-Mansur’un (ö. 392/1002) emriyle pek çok kitap yakılmış, pek çok
ilim yasaklanmıştır. Bu yasak ve engellemeler 1066-1070 yıllarına kadar da
devam etmiştir.33

Siyasi otoritenin ilme bakışının ilmin gelişmesinde etkili olduğu
Endülüs Emevîler döneminde başlangıçta Bağdat hilafetine karşı sert bir
protesto olması sebebiyle Emevî teolojik söylemine sahip çıkılmıştır. Buna
ilaveten VII/XII. yüzyılda Abbasi-Endülüs Emevîleri mukayesesi yapıldığında
Endülüslülerin güzel sanatlara, Abbasilerin ise ilme teşviklerinin öne çıktığı
görülecektir.34 Diğer yandan Endülüs’te özellikle kelâm ve felsefenin
yasaklandığı, bu ilimlerle uğraşanların tekfir edildiği bir atmosfer
oluşmuştur. Arap İspanya tarihçisi el-Makkari (ö. 1041/1631), bu durumu
şöyle ifade etmektedir: “Felsefe, İspanya’da nefret edilen, sadece saklı, gizli
çalışabilen ve ilgili kitaplar ancak gizlilikle muhafaza edilebilen bir ilimdir.
Sevillalı yetki sahibi hali hazırda böyle çalışmalarla meşgul olduğu için
yurttaşları onu kâfirlikle suçluyorlar.

Endülüs halifeleri döneminde Mağrib’de Şii -Fâtımî38 devletinin
kurulması Endülüs Emevîlerinin Sünnî’liğin müdafi olarak bâtınî/Şiî
yorumlarla da mücadele etmelerine sebep olmuştur. Özellikle III.
Abdurrahman (ö. 350/961) döneminde (301-350/912-961) Fâtımî’lerle
yapılan çok sert askeri mücadeleler yanında fikrî ve teolojik bir mücadelenin
de gerçekleştirildiğini söylemek mümkündür.39 III.

İspanya’nın fethi ile başlayan Valiler Dönemi, gerek idarecileri gerek
askerlerinin Suriye’den gelmiş olması sebebiyle fikrî ve itikadî olarak Suriye
geleneğinin devamı niteliğindeydi. Böylelikle Suriye’de hâkim olan Evzâîlik
Endülüs’te de benimsendi.48 Evzâî’nin (ö. 157/774) öğrencisi Sa’sa b. Sellâm
eş-Şâmî’nin (ö. 192/808) Kurtuba’da baş müftü ve hatip olarak atanması ve
bu görevde uzun müddet bulunması Evzailik mezhebinin Endülüs’te hâkim
duruma gelmesine sebep olmuştur.49

Endülüs Emevîler Devleti kurulduğunda Evzailik hâkim mezhep
konumunda olmakla beraber, Doğu’da Evzai’nin Abbasi halifeleri ile ters
düşmemesi50, diğer yandan Medineli âlim Malik b. Enes’in (ö. 179/795)
Bağdat yönetimine karşıt tutumu Malikiliğin Endülüs’te yayılmasında
etkilidir.51 Hicaz’a giden Endülüslü öğrenciler İmam Malik ile tanışmış onun
ders halkalarında öğrendiklerini Endülüs’e taşımışlardır. Bağdat yönetimi ile
ters düşen bu âlimin yorumlarının Endülüs emirleri tarafından
benimsenmesi52, din âlimlerinin bu mezhebin görüşleri konusunda
seyahatler yapmaları, kadıların Maliki mezhebinden olanlar arasından
seçilmesi bir diğer ifadeyle siyasi otoritenin de desteği ile Malikilik
Endülüs’te güçlenmiştir.53 I. Hişam (ö. 180/796) döneminde (172-180/788-
796) bir anlamda Malikiliğin resmi mezhep haline gelmesi ise mezhebe yeni

46 Hourani,“Endülüs’te Aklî Bilimlerin İlk Gelişimi”, 201; Özdemir, Endülüs Müslümanları
Kültür ve Medeniyet, 194.
47 Roger Garaudy, Endülüs’te İslâm: Düşüncenin Başkenti Kurtuba, çev. Cemal Aydın
(İstanbul: Türk Edebiyatı Vakfı Yayınları, 2014), 271.

Malikiliğin resmi mezhep olarak benimsenmesinde ve etkili
olmasındaki temel âmili İbn Hazm (ö.456/1064) I. Hişâm’ın Mâlikî hukukçu
Yahya b. Yahya el-Leysî’ye56 (ö. 234/848) duyduğu saygı ile ilgili bulurken57
İbn Haldûn’a (ö. 808/1406) göre bu kabulün temelinde “Endülüs ahalisinin
Irak ahalisi kadar medeni olmaması yatmaktadır.58 Goldziher (ö. 1921) de bu
hususta toplumsal yapıya işaret etmekte “katı zühd anlayışının” Malikiliği
kabulde etkisini ifade etmektedir.59 Endülüs’te Maliki mezhebinin hızlı ve
yaygın olarak benimsemesinde toplum yapısının etkisi mutlaka
bulunmaktadır. Ancak ilerleyen süreçte Maliki fukahânın siyasi nüfuzlarını
korumak ve artırmak amacıyla gerçekleştirdikleri uygulamaları, mezhebin
Endülüs’te yayılmasının başlangıcında Mâlikî fukahâ ile I. Hişâm’ın siyasî
müttefik olduklarını düşündürmektedir.60 Ebu Zehra da bu yorumlara
katılmakta bu tercihte siyasi amillerin daha etkili bulunduğu görüşünü
benimsemektedir.61 Başlangıçta siyasi otoritenin desteği bulunmakla
beraber sonraları fukahânın siyasi otoriteye karşı gücünü gösterdiği
durumlar da gelişmiştir. Nitekim I. Hakem (ö. 206/822) döneminde (180-
206/796-822) yaşanan iki isyanda da (h. 189-201/814-817) fukahânın
etkisinden söz edilmektedir. Rabad Vak’ası (h. 202/818) siyasi otoriteye
karşı gerçekleştirilen böyle bir isyandır. Bu isyan başarısız olmakla birlikte
fukahânın gücünü göstermesi bakımından hayli önemlidir.62

Malikiliğin Endülüs’te yayılmasının siyasi ve toplumsal sebepleri
yanında üzerinde durulması icap eden asıl önemli husus ortaya çıkardığı
sonuçlardır.